ПРОТОКОЛ №  1
заседания координирующего штаба народных дружин муниципального образования
Сорочинский городской округ

г. Сорочинск                                                                               11 апреля 2024 года

Присутствовали:
Черных И.Н. – заместитель начальника штаба, руководитель аппарата (управляющий делами) администрации Сорочинского городского округа;
Кротова А.И.  – секретарь штаба, главный специалист организационного отдела по противодействию коррупции администрации Сорочинского городского округа Оренбургской области.
Илешева Л.В. –врио начальника ОУУП и ПДН ОМВД России по Сорочинскому городскому округу, майор полиции.
       Приглашенные:

	Члены Сорочинского городского казачьего общества: Азаров Ю.А., Широков В.В.
	Член народной дружины:
        Сорочинское ГКО-Сапрыкин А.В.
Родинский ТО -Вайгнер Д.Ю.
Войковский ТО- Шавлов С.А.
Бурдыгинский ТО- Чернышев А.В.
Первокрасненский ТО- Елистратов Е.Н.
Баклановский ТО-Часовских С.В.
Троицкий ТО-Шуйкин Е.В.
Филиала АО «Газпром газораспределение Оренбург» в г. Сорочинске – Кивгила Л.В.

[bookmark: bookmark0]ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ ШТАБА:
1. Итоги работы народных дружин муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области за 2023 год.
Докладчик: Черных И.Н.

2. Итоги 1 и 2 этапа конкурса «Лучший народный дружинник Оренбургской области».
3. Об организации дежурства штаба народных дружин муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области на  майские праздники  (с 01.05.2024-10.05.2024)  в целях обеспечения общественной безопасности.
Докладчики: Черных И.Н.

   4.Обучение командиров народных дружин муниципального образования  Сорочинский городской округ Оренбургской области.

Докладчик: Илешева Лилия Рауфовна, врио начальника ОУУП и ПДН ОМВД России по Сорочинскому городскому округу, майор полиции.

По 1 вопросу слушали Черных И.Н., который открыл заседание координирующего  штаба, поприветствовал всех присутствующих, огласил повестку заседания штаба народных дружин. Повестка дня, принята, приступили к рассмотрению вопросов.
 О  результатах  работы народных дружин  за 2023года доложил Черных И.Н.
По итогам работы за  2023год  добровольные народные дружины осуществили 814  выходов с привлечением 3254  дружинников, в жилом секторе совместно с участковыми уполномоченными состоялось 202 выхода  с привлечением 759  дружинников, 174 выхода при патрулировании  на улицах совместно с сотрудниками ППС, с привлечением 623 дружинников, оказано содействие ГИБДД  в 200  рейдах, с привлечением 731  дружинника, участие в 36 массовых мероприятий с привлечением 389 дружинников. При участие дружинников было выявлено 155 правонарушений всего, из них  по линии ГИБДД -103.
С привлечением  народных дружинников  на территории Сорочинского ГО проходят все  мероприятия.  В марте 2024 года в период с 15-17 марта проходили выборы Президента РФ, дежурство на территории Сорочинского ГО осуществлялось в соответствии с графиком, никаких происшествий не произошло, так как все ответственно  несли дежурство на местах.  На выборы Президента РФ было задействовано 98 дружинника и 23 казака.
Решили: Информацию Черных И.Н.  принять к сведению.
По второму вопросу слушали  Кротову А.И., которая сообщила о том, что
           В соответствии с постановлением Правительства Оренбургской области от 04.10.2018 № 646-п «О ежегодном областном конкурсе «Лучший народный дружинник Оренбургской области» (далее - по тексту постановление Правительства области № 646-п), на основании письма вице-губернатора - заместителя председателя Правительства - руководителя аппарата Губернатора и Правительства Оренбургской области  Д.В. Кулагина, постановлением администрации Сорочинского городского округа  Оренбургской области от 28.12.2023 № 1766-п на территории муниципального образования  объявлено проведение первого этапа областного конкурса «Лучший народный дружинник Оренбургской области».
20.01.2024 года документы на конкурс подали три  народных дружинника: 1 дружинник  народной дружины  Бурдыгинского ТО- Поленова Марина Николаевна, 1 дружинник народной дружины Гамалеевского ТО- Атеев Мрзагирей Утигенович, 1 дружинник народной дружины Троицкого ТО- Белоусов Александр Анатольевич.
По итогам конкурса наибольшее количество баллов -117 набрала член народной  дружины Бурдыгинского ТО Поленова Марина Николаевна и заняла первое место.
Второе место у  Белоусова Александра Анатольевича, член народной  дружины Троицкого ТО набрал 60 баллов.
Третье место у  Атеева Мрзагирея Утигеновича, член народной  дружины Гамалеевского  ТО набрал 55 баллов.

	На участие во втором этапе конкурса были направлены документы на победителя 1 этапа конкурса Поленову М.Н. , которая заняла   31 место.
Решили: Информацию Кротовой А.И. принять к сведению.

По третьему вопросу слушали Черных И.Н., которая   сказала, что с Аппарата губернатора и Правительства Оренбургской области поступило поручение  организовать охрану общественного порядка  с 1 по 10 мая 2024г. вблизи памятников, мемориальных комплексов, монументов и иных объектов воинской славы совместно с территориальными органами министерства внутренних дел, службой войск национальной гвардии.
Напоминаю  всем присутствующим  о складывающейся достаточно напряженной обстановке в настоящий период. Террористический акт можно ждать в любое время, откуда угодно. Расслабляться нельзя.
В целях обеспечения общественной безопасности в период майских праздников в целях организации общественной безопасности нам нужно организовать дежурство народных дружинников на территории Сорочинского городского округа.
В период с 1 мая 2024 по 10 мая 2024г., необходимо организовать дежурство на территории Сорочинского ГО.   Предварительные графики уже подготовлены, в случае если имеются какие либо предложения, по замене дежурных,  необходимо внести соответствующие корректировки сегодня.
Решили: Информацию Черных И.Н.  принять к сведению.
В период с 1-10 мая 2024г.  обеспечить  участие в охране общественного порядка в соответствии с утверждённым графиком.
По четвертому вопросу слушали  Илешеву Л.Р., которая отметила, что народные дружинники Сорочинского ГО очень активно взаимодействуют с ОМВД по Сорочинскому ГО, совместные выходы, проходят регулярно.  Хотелось обсудить как должно проходить взаимодействие народных дружин  сотрудниками полиции, в соответствии с действующим Федеральным  законом  от 02.04.2014 N 44-ФЗ (ред. от 14.07.2022) "Об участии граждан в охране общественного порядка".
Необходимо также не забывать про ответственность, которая  предусмотрена статьей 20 Федерального  закона  от 02.04.2014 N 44-ФЗ (ред. от 14.07.2022) "Об участии граждан в охране общественного порядка». Илешева Л.Р., рассказала, про  особенности создания и деятельности народных дружин из числа членов казачьих обществ, внесенных в государственный реестр казачьих обществ в Российской Федерации.

РЕШИЛИ:
1. По первому вопросу,  признать  работу штаба народных дружин Сорочинского ГО по итогам 11 месяцев 2023 года удовлетворительной.
2. По второму вопросу, организовать дежурство на период с 30.12.2023-08.01.2024 на территории Сорочинского ГО, графики дежурства, направить в Правительство Оренбургской области.
3. По третьему вопросу информацию Илешевой Л.Р. принять к сведению.
4. План работы на 2024год, утвердить и принять в работу.

Заместитель начальника штаба,
руководитель аппарата (управляющий делами)
[bookmark: _GoBack]администрации Сорочинского городского округа                                И.Н. Черных